

השג תהלים קלו קלו
 תשוב תהלים קלו קלו
 לחם לכל-בִּישָׁר פִּי לְעוֹלָם חֶסֶדְךָ: בּוֹ הוֹדוּ מוֹדֵיךָ לְכָל בְּסֵדָא אֲרָם
 לְאֵל הַשָּׁמַיִם פִּי לְעוֹלָם חֶסֶדְךָ: פִּי קָלוֹ אֶעֱלֶה לְעֵלְמָ טוֹבִיחֵי: כִּי שִׁפְחוּ
 נַהֲרֹת | כָּבֵל שֵׁם יִשְׁכְּנוּ גַם-בְּכִנּוּ פְּכִיבְנוּ לְעֵלְמָ טוֹבִיחֵי: אֶעֱלֶה
 נַהֲרֹתָ דְכָבֵל תַּפְּן נַהֲרֹתָ

כמו כן מסר כל המעשים: (כ) הודו לאף וטסה לרוחם טסה הטולם גלא מורה, ומקיים
 השמים. המין טסה מוון ללל גמיה. עשרים וששה מספרו על הקביה: (ט) על נהרות בבל שם
 כי לעולם ספרו נאמרו צמומוז זה, כנגד עשרים ישבנו. כשידעו לגולה ושלום נעמדנו שיערו לו
 רש"י

(כ) לאף השמים. לאל היושב בשמים העליון על כל: (א) על נהרות בבל. דור צפה ביה הקודש אשר יגלה
 נבוכדנאצר את ישראל לבבל, ואמר כלשון הלויים אשר יקוננו וספרו את הקורות אותם בדרך, ויאמרו הנה
 (כ) חודו. בעבור כי סבת הלחם מטר השמים, וכן בראש הספר הזכרתי דעת המפרשים כמזמור היה.
 כתוב (דברים כז יב) יפתח ה' לך את אוצרו הטוב ויה המזמור נאמר על לשון הלויים שנים המשוררים
 את השמים, על כן חסם הודו לאל השמים, והה הוא בלוחם על בבל. וטעם על נהרות בהתבודדים
 שיאמר זה לזה בימים ההם: (א) על נהרות בבל. מהבבלים שלא ישמעו בכייתם, ועוד כעבור שאמרו

שידיה חסד לעולם שיגאלנו מצרנו, ועוד לא ימוש
 חסדו ממנו לעולם: (כה) צותן לחם. אחר שטיפס חסדו
 על ישראל, אמר בתכלית המזמור חסדו על כל
 העולם, כן אמר עתה נותן לחם לכל בשר, והה חסד
 גדול מאזו לנבראים שמומן לכל בדיאה ובראה מוון (א) על, זה המזמור אמר על לשון הלויים המשוררים

אמרתי לו חס ושלום אם אהה שואלי בדבר חודו. אמר
 לי רבי פסני מה פתיח נותן לחם לכל בשר וכתיב נותן
 לבהמה לחמה, וכי אין אדם מביא לחמו. אמרתי לו זהו
 דרך ארץ אדם: עושה כירי הקביה מברך מעשה ידיו
 יושב: וכל: חיל: אשר תעשה, אמר לי תשובה זו היא
 שטה ראשונה שאמרתי לו, אמרתי לו בני אשכנז צא
 ולמר מן השטה בשעמלה ממנו תכמה אינו יכול לפתס
 עצמו שעה אחת, כן בני אדם בשעמלה ממה דעה חשוכין
 ככהמה כחיה נעוץ, והקביה מתלק מוונת לכל באי עולם.

(א) על נהרות בבל וגו'. אמר רב יהודה אמר רב מאי
 רכתיב על נהרות בבל שם ישבנו גם בכינו וגו', מלמד
 שוהארו הקביה לודו חורבן בית ראשון וחורבן בית שני.
 חורבן בית ראשון שנאמר: על נהרות בבל, בית שני
 דכתיב ומוז ה' לבי אודם את יום יירשלים האומרים עור
 עור ער היסור בה. (גיטין פז.)

נשואי הפרק
 (אד"כ) צער ישראל בנהרות בבל.
 (ה"ז) השבועה לא לשכוח את ירושלים.
 (ד"ט) בקשה לנקמה מאדום ומבבל.

תשוב תהלים קלו קלו
 תהלים קלו קלו
 ותקונו לחוד קבנא פד את-ציון: ב על-עֲרֵבִים פְּתוּכָה תְּלִינוּ
 מוֹנָא דְכָרִין יָת צִיוֹן: כְּפָרוֹתֵינוּ: ג פִּי שֵׁם שְׂאֵלֵנוּ שׁוֹבְכֵנוּ דְכָרִי
 בְּעַל עֲרֵבִין כְּפָרוֹתֵינוּ: ג פִּי שֵׁם שְׂאֵלֵנוּ שׁוֹבְכֵנוּ דְכָרִי
 תְּלִינוּ פְּכִיבְנוּ: ג אֲרָם שִׁיר וְתוֹלְדֵינוּ שְׂמָחָה שִׁירָה לְנוּ מִשִּׁיר צִיוֹן:
 תַּפְּן שְׁלִי יִתָּא פְּכִיבְנוּ
 רש"י

כמו שמו. משוררין על חסדו: (ג) על ערבים. ותולעו שמהם ותולעו על שמהם. ויש לפמור
 ענין נול: (ג) ותולעו שמהם. מיניו לוי וזמר, על מולעו, אויעו, טסה מולעו ומעשים נני, לטון
 טס טסה מולען (מולען) מוסס, כך פירשו מנחם,
 רש"י

מפני שיש להם יתא פכבינו
 המקיש, וכוונתם היה להעלים מן העין חוק ענין האילנות למען לא יראום האויב: (ג) כי שם. ורצה לומר
 טעם התלמדם היה כי שם שאלו השבאים מאמתו לנגן על הננהרות דברי שיר: ותולעו. המתהללים והמלעוים

הענין בנורוהינו. וטעם ישבנו כמו משתוממים, יושב
 משמים (חוקא ג טו) על כן מלת גם: (ב) על, אמר
 ר' עשה כי בתוכה כתיב ציון טוס גלוחה. ולפי
 דעויה כי בתוכה בבל, והעו על נהרות בבל,
 שהערבים סביבה הנה, ובעבור שאמר נהרות לאות
 כי היו רבים, ולא היה כירושלם נהר כי גיחון
 סתמו חוקיהו ככתוב בדברי הימים (כ לז). ועוד
 דאיה אחת כי שם על בבל, כי שם היו אומיים
 שירי לנו, ומלת ותולעו קשה. ורבי יהודה המקדוק
 אמר שהוא מגזרת. על הי גבה והלול, בדרך

אשר גלו בגלות בבל. כלומר על נהרות בבל היינו
 שם מתבודדים וישכין ושוממין גם היינו בוכים
 בכרנו את ציון: (ב) על ערבים. ערבי נחל, כי
 הערבים גלים על שפת הנהרות, וכשהיינו יושבים
 על שפת הנהר ונבחרתינו כירינו לעורר שיר כמהנונו
 בינו, וכשהיינו מעלים על לבנו ציון, היינו נוסטים

בדרשיו חז"ל
 אלהים. החיילו מסתכלים אלו באלו לא ידעו שהחברו
 את בית המקדש אלא עכשו את עומדים ליקוש לפני
 הנס הזה ולפי עבודת אלילים, עמרו כולם ושלטו בעצמם
 ותנו אלינו יריהם (בדון יריהם) לחוק פיהם. ומקצצים
 אותם. שירי לנו משיר ציון וגו', לא נשיר לא נאמר אלא
 אין נשיר, מראים אצבעותיהם וצומוים. היינו כפוחים
 והמקטע אצבעותיהם. כיון שירינו. כיון שנבחרנו
 והשליך מירשאל חלי תלים של הודים, ואנפ"כ היה לחם
 שמהם שלא אמרו שירי לפני עבודת אלילים שנאמר:

ב) על ערבים יתוכה תלינו וגו'. אמר להם נבוכדנאצר
 מה אתם יושבים ובוכים הכינו עצמכם עיר שאנו אוכלים
 ושרוחם אין מבקש שתעמדו תיקשו לפני ולפני עבודת
 אלילים. בכינורח שלכם בדרך שהייתם מקישים לפני

מפני שיש להם יתא פכבינו
 המקיש, וכוונתם היה להעלים מן העין חוק ענין האילנות למען לא יראום האויב: (ג) כי שם. ורצה לומר
 טעם התלמדם היה כי שם שאלו השבאים מאמתו לנגן על הננהרות דברי שיר: ותולעו. המתהללים והמלעוים

מסורת המדרש
א"י יוחנן וראי פת"ב
פ"ב (בכורש) ק"ג
ר"ה אפר ז"ג לעיל
פסחמ"א כ"ד (תי)
רשב"י כ"ד י"ד ת"ו
לישראל פס"ג י"ג

פְּמָה וְעוֹדוּן וְעוֹדוּי פְּכָם אֵהָל מוֹעֵד וְגִלְגָל וְשִׁילָה וְגַב
וְגִבְעוֹן וְבֵית עוֹלָמִים שְׁנֹנִים דָּבָר אַחַר מַה אַעֲיֹדִי רַבִּי
אוֹמֵר פְּמָה קְלוּטוּטוֹן קְלוּטוּטוֹי אֲתָכֶם אֲמַר רַבִּי יוֹחָנָן שְׁשִׁים
רְבּוּא מְלָאכֵי הַשָּׁרָת יָרְדוּ עִם הַקְּדוֹשׁ בְּרוּךְ הוּא פְּסִינֵי
וְעֵטְרָה פְּמִי פֶל אַחַר וְאֲחֵד לְעֵטֶר פֶּל אַחַד וְאֲחֵד מִיִּשְׂרָאֵל
רַבִּי אֲבָא בַר כְּהֵנָא קָשָׁם רַבִּי יוֹחָנָן אֲמַר מַה וְעֵשְׂרִין
רְבּוּא יָרְדוּ אַחַד מְקַשְׁטוֹ וְאֲחֵד מְלַבֵּשׁוֹ עֵטְרָה רַבִּי הוֹנָא
דְּצַפּוֹרִי אֲמַר יוֹנֵי פְּמָה דְּאֵת אֲמַר (איוב יב יח) 'מוֹסֵר
מְלָכִים פְּתָח וְיֹאסֵר אֲזוּר בְּמַתְנֵיהֶם'.

מַה אֲדַמָּה לָךְ לֵאמֹר אֲמַה דְּמִיתִי אֲתָכֶם לֵאמֹר אֲמַה
לְאֵלֵי פִיד הַזְקָה וְהַבְּאִיתִי עַל אוֹיְבֵיךָ לְעֵשֶׂר מִפְּנֵי לֵאמֹר

לכנסת ישראל המקוננת: כמה ויעודין ויעודי ככם — החזרתו עמכם בימים, בחבה, במשכנות ומקדשים: אהל מועד — אשר במדבר סיני, וגלגל, אשר שם הולק המשבן עם כניסת ישראל לארץ, ארבע עשרה שנה; ושיליה, ששם נבנה משכן, ועמד על חלו שלש מאות וחששים ותשע שנים, ונזב, עיר הכתנים, שבה עמד המשכן אחרי שחרב משכן שילה, וגבעון, ששם היה המשכן בין משכן נוב לבין בנין הבית בירושלים, וכות עולמים — שבירושלים, שנים — בית ראשון ובית שני וראה ובהים קרב, קוח, וכל הקרובים האלה לא הועילו שתעבדוני בדצון ובשמחה.

דבר אחר: "מה אעידך", מלשון "עיד", נפס"ד שם, ה' עייש"ו תכש"ט של קישוטי, ובאשר — רבי אומר: כך ענה הקב"ה לכנסת ישראל המקוננת, כמה קישוטיין קשטתי אתכם, ובאשר — אומר רבי יוחנן: ששים רבוא מלאכי השרת ירדו עם הקב"ה — מן השמים — כפינו, ועטרה ביר כל אחד ואחד, לעטר כל אחד ואחד — מששים רבוא — מלשאל, משנתרצו לקבל את החתונה, ואילן — רבי אבא בר כהנא, בשם רבי יוחנן, אמר: מאה ועשרים רבוא — מלאכי השרת — ירדו — או, שנים לכל אחד מישראל, אחד מקשטו — כעטרה אחת, ואחד מלבישו עטרה — נוספת, אחת פגיו מה שאמר, ויעשה"ו ואחת כנגד מה שאמר, ויעשה"ו (שם פ"ב עייש"ו) אצל — רבי הונא דצפורי אומר: זוני, גבור, גלי זיני, ולעיל שם, כלי נשק חגור, חגור לחם אחר, משני המלאכים עייש"ו, כמה דאית אמר — כמאמר הכתוב, בשבחי ה' מה שעשה לידי: "מוסר מלכים פתח, ויאסר אוור במתניהם", כעה פתיחה מהם מוסרת עול שעבור מלכותו, קשר להם חגור גבורה, והגנה במתניהם (ועיי לעיל שם, ע"ז), וכל הכיכודים והקישוטים האלה לא הועילו שתעבדוני בדצון ובשמחה.

"מה אדמה לך", גם זו חשוכה ה' לכנסת ישראל המקוננת, שכן הוא אומר לה: לאיו אומה דמינני אתכם — בכבוד וטובה: לאיו אומה — עשיתי כאשר עשיתי לכם אשר — גאלתי כיד חוקה — מירי משעבדים קשים — והבאתי על אויביה עשר מכות: לאיו אומה

אֲמַה קְרַעְתִּי הַיָּם וְהוֹרַדְתִּי אֶת הַיָּם וְהַיָּמִי אֶת הַיָּם
וְהַיָּמִי לָהֶם אֶת הַבָּאָר לֵאמֹר הַקְּפִי עֲנִי כְּבוֹד
וְקַבְּבִי לַפְּנֵי הַר סִינֵי וְנִתְמִי לָהֶם חוֹרְתִי, הַפֶּתַח יְרוּשָׁלַם,
הַפֶּתַח שְׂרָאָה וְהַפְּשָׁלְמַת לִי.

מַה אֲשֹׁרֶה לָךְ וְאֲנַחְמֶךָ, רַבִּי יַעֲקֹב דִּכְפַר חָזַן אֲמַר
לְכַשְׁאֲשׁוּרָה לָךְ אֲנַחְמֶךָ לְכַשְׁאֲשׁוּרָה אוֹתוֹ הַיָּוִם שְׁמַחְבֵּךְ בּוֹ
(ישעיה ב, יא) וְנִשְׁעַבְתָּ הָ, לְכַדוֹ, בְּאוֹתָהּ לְעֵה אֲנַחְמֶךָ.

בַּתְּחִלָּת פַּת צִיּוֹן, בְּנִימֵי הַמַּצְעִיין פְּמִילָה וּבַתְּחִלָּת
וּבְצִיּוֹת.

לְדוֹל גְּדוֹל פְּלִים שְׂבָרְךָ, אֲמַר רַבִּי חוּלְפָאֵי מִי שְׂוֵהוּא

קרעתי הים והורדתי את המן — מן השמים, והגזתי את השלו והעליתי להם את הכאר — להשקות מצמאן במדבר: לאיו אומה אומה הקפתי עניי כבוד — לשמירה במדבר, וקרבתי לפני הר סיני, ונתתי להם חורתי — שעשיתי חמדותי וסגולתי (ביר א, א, עייש"ו): "הבת ירושלים", כל ההטבות האמורות נעשו לישראל במדבר, ואמר בן דוד, ועוד הוסיף ואמר "הבת" כ"א הידיעה (עייש"ו), לדרוש שגם זו תשובת ה' לכנסת ישראל המקוננת: הבת — הידיעה — שיראה — מפני ומשלמת לך — בשלימות עבודה כנרמו בשם "ירושלים" — "דָּאָה שְׁלָם" (בבב"ר טו ז), איך נתכבה לפחזה ושכחה כל הטוב.

"מה אשור לך ואנחמך", כבר אמר מה אדמה לך, וחזר לומר גם "מה אשור לך", לדרוש, כאשר — רבי יעקב דכפר חזן אומר: שכן מבטיח הקב"ה לכנסת ישראל, לכשאשור לך — את אומות העולם האמורות, להיות כולן כמון, מאמינים כי לבני, אז — אנחמך, לכשיגיע אותו היום שכתוב בו: "ונשגב ה' לכדו כיום ההוא", וכל העמים יעבדו את ה', כשיראל באותה שעה אנחמך, שגם אז חסר קצת ישראל ללכת בדרך העמים וחסר שנאת העמים לישראל (עיי במס דרשת הר"ן, ופיע וראה בסוה"ס בתערוב).

"בתולת בת ציון", אמר למעלה "הבת ירושלים" ובאן אומר "בת ציון", לדרוש — "ציון" — סימן היכר לחשיבות, שחביבה כנסת ישראל כגלוחה, כטום נחמה, כמה שיש בה — בנימ המצוינות — מסומנים ונכרים כבני ה' — במיליה, ובתגלחת — כדן וכמנהג יהודים, לגלח הראש לכלי השאר בלורית, כדן העמים, ולהניח פאות ראש וזקן נכרים ונראים, וכציעות — בכבודם (וראה לעיל א, ז).

"כי גדול כים שברך", מי יזמא לך, דימה שברה ורפואה של כנסת ישראל אל שברו של ים (ראה ר"ח), לדרוש כאשר — אומר רבי חולפאי: "איפו — היה — הכתוב — אומר "מי גדול מנת שברך", לא היה להם לישראל תקומה — ער תחית המתים, אלא — עכשיו — שאומר — הכתוב "כי גדול

חומ

לפרשת דברים

המשולש

שער

אשר

לפרשת דברים

במגילת ח' ח' על נכרות בכל שם ישבנו גם בכינוי יליד חדא למה דווקא כשישבו אלל המים בכו על הסורבן. גם מאי אשמעינן קרא זה שבו כשהגיוסו אלל המים. גם חיבתו גם בכינוי און לו שחר דגם משמע בכ"מ לשון ריבוי ומו לא סגי או סוי כחיב שם ישבנו ובכינוי וכו' וכו'.

ותחלה גיל לבאר מדרש ח' ח' על פסוק כי גדול כים שברך מי ירפא לך. מי שירפא שבר של ים ירפא גם שברך עכ"ל. וסמדרש כיל אינו מוכן כלל דשבר של ים לא ירפא מאי הוא ומאי שייכוי יש לו לשבר של ישראל דחלי זס חס. ונראה לבאר ע"פ פשוט.

עפ"מ דליחא במ"ר פ' בראשית פסוק ימי רקיע בחוק המים. ח"ל כשחמר הקב"ה בן בכו המים שירדו למטה בעולם ששקל עד שפייסם ששם זה. שזויה שיקחו מהם לניסוך המים על המחנה. וכן ע"כ קרבנך הקריב מלח שגא ממנו ולפי"ז בודלוי בזמן הסורבן. שנחבטל מהם הפיוס כ"ל ודלוי חרו המים לבכות במקום. ח"ש גדול כים שברך מי ירפא שבר של ים. דכינוי השבר שאירע להם ע"י הסורבן שנחבטל הפיוס שלהם. ורפואתם יס"י ע"י בגין בהמיק שיחזור לפסיד במהרה. או ירפא גם שבר ישראל.

ולפי"ז ממילא מובאר כוונה הכתוב כי כשהגיוסו ישראל בגלותם מירושלים לנכרות בכל וראו שבו המים על שבר שלכם הנוגד להם כעח ע"י ביטול המקדש כ"ל או נחפוררו גם הם לבנות עממם על שברם שלא יתפלאו עד שיתרפאו גם המים משברם. ח"ש על נכרות בכל שם ישבנו וכשראו שבו המים על שברם גם בכינוי אנהט עממם כי שבר אחד לסם וד"ק.

מגילת דף כ' ע"א במהני ע"כ שחל לקיום בשנה מאחרין אכל לא מקדימין פירשיי מאחרין וכו"ל ל"ז בחמת. ולא מקדימין טעמא מפרש בגמי עכ"ל. ויליך חדא מריל לרשיי דסי"ס ל"ז בחמת ואי ס' הוא שאין חילוק א"ל רשיי אפרשו. וגם יליך משייך רשיי ולא מקדימין טעמא מפרש בגמי און סדר לרשיי לכחוב וטעמא מפרש בגמי. אלא במקום שהטעם אינו מפורש מיד. ולא בכ"כ דמפרש מיד הטעם אחר דברי המהני.

ונ"ל

עפ"מ דגרסיי שם אר"א אר"ח רבי רחן בקרונה של ליפורי ב"ז בחמתו וביקש לפקוד ע"כ ולא סודו לו חממים ומסיק במ"כ שחל בשנה ואמר רבי סואיל ונדחש ידחה. ולא סודו לו חממים. ופירשיי ולא סודו לו ממ"כ וכי בסי קול יודא משום דק"ל לרשיי אלא או חל ע"כ בשנה גם ל"ז בחמת בשנה ואי כבר לא סודו לו ב"ז בחמת ק"ו שלא יודו לו במ"כ דחמיר טסי ואיך ביקש אח"כ לדחוש ע"כ מהאי סברא אפי"כ דבחמת ב"ז סודו לו רק במ"כ דחמיר לא סודו לו פכ"ד ודבריו חמוסים מאד שברי רשיי כי במהני ולא מאחרין וכו"ס ל"ז בחמת ולדבריו כרי סודו לו ב"ז בחמת דנדחש לגמרי. ומו לדבריו כוי סלכס דכ"ע מודו ב"ז בחמת אס חל בשנה דנדחש לגמרי חס לית' דלא נמלא דיפס ז' בשום פוסק. עכ"כ דכוונה רשיי שכתב דולא סודו לו ממ"כ כוונתם לרוח אחרת.

ודוא דבודלוי רשיי ס"ל דגם ב"ז בחמת לא סודו לו מהאי ס' דליה לכו כיון שנדחש ידחה. ומכ סקסס סקול יכודא כיון דכבר לא סודו לו ב"ז בחמת דמקודם און בוקש לפקוד ע"כ מהאי סברא. זכ אינו קושיי כלל ד"ל דרבי בעלמא עוונדס לא פלחס על דעתו סאי סברא דנימא סואיל ונדחש ידחה. עד שגיפ ע"כ אז פלחס על דעתו סאי ס' דנימא סואיל ונדחש ידחה ולא סודו לו חממים. וכס"כ מ"זו כמס קטמים דסדר אמר רבא וכו' וחזר מסברתו דמקדס. וסא דכי רשיי ולא סודו לו ממ"כ כוונתו דלא נימא כיון דגם רבי רחן ב"ז בחמת גם מה לא סודו לו ולכך פירשיי דלא סודו לו ממ"כ אכל להחיר דרחיכס ב"ז בחמת חס גם חממים סודו לו. וכן בחמת פסקו כל הפוסקים דרחיכס אינו אסור בכל ג' עמות כ"א במ"כ לחוד. סיולא מה דגם רשיי ס"ל דב"ז בחמת שחל בשנה אינו נדחש לגמרי כ"א מאחרין וזה יבואר דברי רשיי במהני וגם מה שדקדקנו לפיל.

ודוא דלכאורס קשיי מניל לרשיי לפרש אסא דקחתי מאחרין דכ"כ ל"ז בחמת דמאחרין דדלמא דווקא ע"כ שחל בשנה הוא דמאחרין. משום דמאריין סהס א"ר יוחנן אי סוויח סהס קבטחי 'פעשירי וא"כ ודלוי טכ"ס כשחל בשנה ונדחש מיומו דלוי לקבוע במשירי משום דכי רלוי מחיילס לקבוע במשירי. בודלוי און ס' לסקדים משאי"כ ב"ז בחמת דליס סאי ס' דרי יוחנן אפטר דס"ל למחי דמקדימין.

אכן נראה דסחמא דגמי ע"כ לס"ל סוי ולס"ל כלל טעמא דרי יוסנן. דהא קאמר בגמי טעמא דמאחרין

דמאחרין משום ז ס"ל לסגמי פדברי דס"ל לסגמי דסי"כ טעמא משום או בחמת. חס סמש ל"ז בחמת וכדי ולא מקדימין טעמא וכו' ול"ק טעמא ל"ז בחמת ולכך פורס

שער

ל

מדרש פליאי מאלכ בהקדים כ

רק וידבר משס בלמרו במדבר ז סוכר מסס ומר שחילס הסמיט חוכחתו נסוירא סמדבר פן ימלא פניך וכו' שברי יפן לא סאמכתנ לא ס' רק בקל אלא סדברים אז לא יאוח לומר שלקס צו גם כ סיהי אל כל יש סחלוס שס

ולכאורה

בשיטת וס"ס און סוכר זכ. במשעס זמרי ל אכן סכס בלמרי דמשכ כסן סו שסחעלל משס משאי"כ פנחס ד כיון דלא ס' ל

אכן לכאורה

ברך

בשלה

משה

קטו

עלמז"ת חופפות, אלו הנשים שהן קלסו באמצע, בזכותה של מרים שהלילה את משה רבינו, ולכן קוראים עלמות על שם הכתוב ותלך העלמז"ה, דמשם חזיק שעסקה מרים הנביאה בהגלת משה רבינו.

ואח תחזק האמונה בלבות ישראל בנאמנות העומדת לעולם, ובשכר זה זכו לשיר ולרק את השירה הזאת.

*

*

אז ישיר משה, איחא במדרש רבה (פכ"ג ס"ו) הכ"ד (תהלים נט י) ואני אשיר עוזך וארנן לבוקר חסדך, ואני אשיר עוזך זו שירת הים, וארנן לבוקר חסדך זו בוקרו של מתן תורה. ויש להבין שייכות מתן תורה לשירת הים.

דעזי וזמרת יה ויהי לי לישועה זה אלני ואנוכו אלהי אבני וארוממנכו, וביאר בתרגום אונקלוס, דין אלהי ואבני ליה מקדשא אלהא דאבהתי ואפלא קדמוהי. ויש להבין מה טעם הזכירו בני ישראל ענין בנין בית המקדש אלל שירת הים.

ויבואר על פי מה שפירש הגאון מו"ה לעמיל זללה"ה (חוב המשולש פ' דברים) מאמר הכתוב (תהלים קלז א) על נהרות צבל שם ישבנו גם כנינו בזכרנו את ליון, וקשה למה זכו על החורבן דווקא אלל הים, ועוד דחיבת ג"ס אין לו שחר, חכן איחא במדרש (איכ"ר פ"ב ס"ז) גדול כים שצרך מי ירפא לך, מי שירפא שצרו של ים הוא ירפא לך. וזהו תשובה. אך ביאור הדבר על פי מה דאיחא במדרש (הוצא ברבינו בחיי פ' ויקרא) שמים התחתונים היו זוכים על שנתרחקו משכינת עוזו, ופייסם השי"ת שיקחו מהם ניסוך המים צח ומלח על הקרבנות. ולפי זה צמח החורבן שנתבטל מהם הפיוס ודאי חזרו המים לנכות כמקדם, וזהו הכוונה מי שירפא שצרו של ים הוא ירפא לך, כי רפואה אחת להם שיצננה בית המקדש, וזה שאמר הכתוב על נהרות צבל שם ישבנו, וכשראיתו שצבו המים על שצרו, ג"ס כנינו אנחנו עמהם כי שצר אחד להם, עכ"ד ודפח"ת.

ויבואר על פי מה שכתב הרמב"ם (הלכות יסודי התורה פ"ח ה"א) משה רבינו לא האמינו בו ישראל מפני האותות שעשה, שהאמינו על פי האותות יש בלבו דופי, שאפשר שיעשה האות בלע ובישוף, וצמח האמינו בו במעמד הר סיני שעינינו ראו ולא זר ואזינו שמעו ולא אחר האש והקולות והלפידים, והוא נגש אל הערפל והקול מדבר אליו ואנו שומעים משה משה לך אמור להם כך וכך, ומינין שמעמד הר סיני לצדו היא הראיה לנבואתו שהיא אמת, שנאמר הנה אנכי בא אליך בעצ בענין בעבור ישמע העם בדברי עמך וגם כך יאמינו לעולם, מכלל שקודם דבר זה לא האמינו בו נאמנות שהיא עומדת לעולם.

והנהגה אלל קריעת ים סוף העיד הכתוב וייראו העם את ה' ויאמינו בה' ובמשה עבדו, ואמרו במכילתא (פרשת ויהי בשלח פ"ו) שבשכר אמונה שרתה עליהם רוח הקודש ואמרו שירה, וכן הוא אומר (תהלים קו יב) ויאמינו בדבריו ישירו תהלתו. וזה שדרש במדרש, ואני אשיר עוזך זו שירת הים, שזכו בני ישראל לשיר שירה על שפת הים בזכות האמונה, ואף על פי שבעת ההוא עדיין לא הייתה האמונה חזקה וקיימת בלבושיתם, מכל מקום וארנן לבוקר חסדך זו בוקרו של מתן תורה, שעתידין לקבל את התורה,

והנהגה מיום שהבדיל הקב"ה בין מים למים בשעת צריחת העולם, לא זכו המים התחתונים להתקרב אל השי"ת עד שנצננה בית המקדש, אמנם אלל קריעת ים סוף זכו המים התחתונים ונתקדש שם שמים על ידיהם מסוף העולם ועד סופו, ומה גם שהיה שם החגלות

שכינת כבודו ית"ש, ורחמי שפחה על הים מה שלא ראו נביאים, וצדאי נחשורר בעת ההוא אל המים שמהם וחדוכ יחירה, ולכן לאחר ששז הים לאיתנו אמרו ישראל צחוך דברי השירה דברי פיוס ותגומין אל המים, זה אלי ואנוהו, וכצדור התרגום, דין אלכי ואצני ליה מקדשא, ובעת ההוא יקריבו ניסוך המים ומלח על הקרבנות ויזכו המים לחזור ולהתקרב אל הקב"ה.

*

עזי זמרת יה ויהי לי ישועה, פירש"י עוזו ונקמתו של אלכינו היה לנו לישועה, ואל החמה על לשון ויהי, שלא נאמר היה, שיש לנו מקראות מדברים בלשון זה. ואף אכן נימא ביה מילתא מדוע נאמר ויהי ולא נאמר היה.

ויתבאר על פי מה דמתאמרה משמיה דברה"ק רבי אורי מסטרעליסק זי"ע (הוצא זייטצ פנים הוד והדר אות כע) לפרש הכחוש (דברים ז יז) כי האמר בלצבך רבים הגוים האלה ממני, לא תירא מהם זכור הזכור את אשר עשה ה' אליך לפרעה, כי מקובל מפי האדיקים שכאשר יאמרך אדם לאיזה ישועה, אזי זכור צמו פיו מעין אותן הנסים שנעשו לאדיקי הדורות לרבים או ליחיד, וזה שאמר כי האמר בלצבך רבים הגוים האלה ממני, לא תירא מהם, והטעם כי זכור הזכור וגו', וצדאיתו זכירה תגרום עשות גם היום כן להכריח הגוים ההם, עכ"ד. (ועיין באגרא דכלה פ' עקב).

ובזה יש לפרש מאמר המגיד בבגדה של פסח, וגם את הגוי אשר יעבודו דן אנכי ואחרי כן יאלו צרכוש גדול, והיא שעמדה לאצותינו ולנו, שלא אחד בלבד עמד עלינו לכלותינו וכו' והקב"ה מילינו מידם, ונחקשו המפרשים מהו הכוונה וכו"א שעמדה, אך לדרכינו י"ל דקאי על מה שאמר וגם את הגוי אשר יעבודו דן אנכי, כי הדבר הזה אשר דן הקב"ה את הגוי המלרי, היא

שעמדה לאצותינו ולנו, להגלל מידי מצקשי רעתם, כי על ידי שמזכירים נסיו יציאת מצרים גורמים עשות כן כהיום הזה, להכריח כל הגוים המצקשים לכלותינו.

וזוה שאמר הכחוש עזי זמרת יה, היינו עוזו ונקמתו של אלכינו אשר עשה במצרים, ויהי לי ישועה (כמו ויהי צחירי"ק דיש את למסורה), רומז שיהיה להם לישראל לישועה בכל עת, כאשר יזכירו את העוז והנקמה אשר עשה ה' במצרים.

*

ותען להם מרים שירו לה' כי גאה גאה סוס ורוכבו רמה צים, איחא במדרש (הוצא צחחס סופר) ותען להם לשון זכר, לכן כוי ליה למימר, אלח למלאכי השרת ענתה מרים, שהתרעמו את זכרים קדמו לנו בשירה למה יקדמו גם הנקבות, על כן ותען להם מרים למלאכי השרת שירו לה'. וראוי להבין מה טעם בקשו המלאכים להקדים ולומר שירה לפני הנקבות, גם ז"צ מה חשובה השיבה מרים להמלאכים מן הפסוק שירו לה'.

ויתבאר בהקדם דברי מרן החכם סופר דרשותיו (לפסח עמוד רעב) דיש לחקור שתי חקירות, חקירה ראשונה, מה נס נעשה לנשים בקריעת ים סוף, והלא כל עצמם לא נחלצו אלא לשלם כפעלם שהטביעו זכריהם במים, ככחוש (שמות יח יא) כי בדבר אשר זדו עליהם, ופירש"י צמים דמו לאצדם והם נאצדו צמים. ואם כן הנקיבות שהיו חשובות צעיניהם וכל הצח חחיון מה להם ולקריעת ים סוף, חקירה שניה, רשיז"ל פירש כתיב רמה וכתיב ירה, שהגצבו למעלה ונפלו ונשתצרו, וקשה דהלא בהשלכת זכרים ליאור לא הגציהם כדי להשפילם למטה והקב"ה משלם מדח צמדה, וי"ל קושיא חדא מחורנת צחידך, מטעם השלכת

מסורת המדרש
אבל לעתיד לבוא עין
לעיל ט. ג. וב"ש.

פִּאֲצָבְעוּ וְאָמְרוּ יְהוָה אֱלֹהֵינוּ וְאָמְרוּ אִמְרֵי לֵהֶם הַקְּדוֹשׁ בְּרוּךְ
הוּא לְיִשְׂרָאֵל בְּעוֹלָם הַיּוֹם אֲמֹרְתֶם לְפָנָי פֶּעַם אַחַת יְהוָה
אֱלֹהֵי אֲבָל לְעַתִּיד לְבֹא אֲתֶם אֲמֹרִים אוֹתוֹ דָּבָר שְׁמַי
פְּעָמִים שְׁנָאֲמַר (ישעיה כה. ט) וְאָמַר פִּיּוֹם הַהוּא הַיְהוּ
אֱלֹהֵינוּ זֶה קוֹיֵנוּ לוֹ וְיִוָּשְׁעֵנוּ זֶה וְגו'.

בקשה הרכנה — ואומר: יְהוָה אֱלֹהֵינוּ וְאָמְרוּ, "שְׂרָאוּ — כולם — את השכינה" (שם ובדלעל כב. ג. וכו', ב. לפניהם והואו ואמרו "יהוה" בתורה באצבע וכן — אמר להם הקב"ה לישראל: בעולם הזה, כשעדין לא באו ימות המשיח, אמרתם לפני — כשירת הים — פעם אחת "יהוה אֱלֹהֵינוּ", אבל לעתיד לבוא — בהגלותי אליכם לפרוע מארצכם ביתר גלוי ומופת מביציאת מצרים (כדלעל ט. ג.), ולקרבכם אלי-ביתר דביקות וגלוי מביציאת מצרים וקריעת ים סוף ומתן תורה (כדלעל טו. לא), שכן כל מה שנעשה בעולם הזה מן המופתים והגלוי אינו אלא כדוגמא בלבד ממה שיהיה לעתיד לבוא (ראה בויקרא כז, ז), או — אתם אומרים אותו דבר — "יהוה" ומדברים עלי באצבע (ויקרא יא, ט. ע"ש) — שתי פעמים, גלוי אחר גלוי, כמו — שנאמר — בחזון הנביא על הנחמד: "וְאָמַר בְּיָוֶם הַהוּא הַיְהוּ אֱלֹהֵינוּ זֶה", קוֹיֵנוּ לוֹ וְיִוָּשְׁעֵנוּ, זֶה ה' קוֹיֵנוּ לוֹ, נגלה ונשמחה נאמר "יהוה", כמראה באצבע על רבר שהוא גלוי לעין הרוחא.

פְּרִשָׁה כד

א. (טו. כב) וַיִּשְׁע מִשֶׁה אֶת יִשְׂרָאֵל, הוּא הוּא דְקִיבֵי
(דברים לב. ט) ה' הָלַךְ, תִּגְמְלוּ זֹאת, רַבִּי יִשְׁאָא בְּנֵי שֶׁל רַבִּי אֶפְרָי
הָיָה כוֹתֵב ה"א לְמִשְׁן וְלְקִיבֵי לְמַעַלְן בְּלוֹמַר הוּי הָלַךְ,
תִּגְמְלוּ זֹאת אַחֲרַי פֶּל הַנְּסִיִּים שְׁעִשְׂה לְכֶם שְׁקָרַע לְכֶם לְכֶם אֶת
הַיָּם לְשֹׁנִים עֲשֵׂר קוֹרְעִים וְשִׁקְע אֶת הַמַּצְרַיִם בְּיָם וְהִיָּתָה יָדוֹ
אֶחָת מְשַׁקְעָתוֹ וְיָדוֹ אֶחָת מַצְלֵת אֶתְכֶם שְׁנָאֲמַר (שמות טו. ו) יְמִינְךָ ה', נְאֻדְרֵי פִּתְחֵי יְמִינְךָ ה', וְגו', הָעֵלָה אֶתְכֶם מִן הַיָּם
וְנָתַן לְכֶם בַּסַּפִּים וְהִכֶּם וְכָל מַה שֶׁהִיָּה עַל סוּפֵיהֶם שֶׁהִיָּו

מסורת המדרש
א. ריש ויהי כותב
היא למשן דאח מפי
סופרים ט. ג. וירושלמי
מגילת פ"א ה"ש ק"ע
לכס את הים לי"ב
קורעים בפלגא בשמח
פס"ב פ"ד א"י ז. א.
תחומא כון י' ויהוה
ידו אחת לעיל כ"ב. ב.
העלה אתכם מן הים
ובי יתחומא חתני
פס"ב א.

א. "ויסע משה את ישראל מים סוּי", ככל מסיבה של ישראל נאמר "ויסעו בני ישראל", שמשמעו שנסעו מרצונם הטוב, ורק כאן כותב "ויסע משה את ישראל", שמשמעו שהיה עליו להסיעם בכוח ושלא ברצונם ללכת אחריו, וכלומר שאחרי כל הנסים שעשה להם ה' בים סוף עדיין לא הלכו משם והלאה מרצון אחרי משה אלא שחיסרם אחריו בכוח, ולא שבו עדיין מסרבנותם ונרתונותם וכדלעל ז. ג. ע"ש, וידא הוא דכותב — זהו שכתוב בחוכמת משה לישראל לפני מותו, בסוף ארבעים שנה שהיה עם ישראל במדבר: "הֲלֹהִי תִגְמְלוּ זֹאת, עַם נֶגַל וְחַסֵּם, וְחַסֵּם הוּא אֲבִיד קוֹרְ, הוא עשן ויבוננו", וירדש פסוק זה כאן עד שירדש לירדש הפסוק שבמפרשתו, וירדש תחלה חתב "ה'". נאשונה זו של "הֲלֹהִי" שהיא בקריאתה כאח מן החיבה כולה ובכתיבתה היא אות רבתי לחיבה נפרדת בפני עצמה ולא בלבד שהיא נכתבת בפני עצמה בהפסק תיבה מן חיבת "לה" שלאחריה אלא עוד זאת כאשר — רכי ששא בנו של רכי אבא היה כותב — בספר חורב חיבה זו — "ה' (כבריש מגלה א. ט. ובמסורה גדולה כאן, ר"ל) — עם השם שאחו — למעלן — עם שאר האותיות שבשורה, כרי להגיש את האות "ה'" זו שהיא חיבה נפרדת בפני עצמה, ומפני שהיא בקריאתה מתחברת לחיבה אחת "הֲלֹהִי", לכן חידש "ה'" זו גם בחיבה לעצמה ובמשמעות "הוה" וגם כאח בחיבה שלאחריה, ללומר, "הוה" הֲלֹהִי תִגְמְלוּ זֹאת? שכן צועק משה ואומר לישראל: אחרי כל הנסים שעשית לכם — הקב"ה, שקרע לכם את הים לשונים עשיר קורעים, "ויהלך לשנים עשיר שבילים" (נחמ"ו כאן, ט. כ"ב) "כמספר השבטים" (פתיח למעשים אבות ה' ז. ע"ש), שכל לכל שבט לעבור בו וישקע את המצריים בים, והיתה ידו אחת — של הקב"ה — משקעתו, וידו אחת מצלת אתכם, כנודש במשל למעלה כב. ב. ע"ש), וכמו — שנאמר — בשירת הים: "ימינך ה' נאודרי ככתי, ימינך ה' תניע אויבי" — תחברך ידך האחת שבה הצלתנו, והאחת הים: שבת את אויבנו, ואמרו על שחינו "ימינך", שכמנו עשה ה' שניתן כאח, כדרכו וכנכונתו, ועוד העלה אתכם מן הים נתן לכם כספם וזהבם — של המצריים, כל מה שהיה על גופותיהם.

ויושיעו (זה ה' קיינו וזי"ט), הנותן, כמו ראיאת כפסתים סוף פרק ג (א, ב) "כיום יהוה יהיה ה' אחד ושמו אחד" (זכריה יד, ט), אמו האידנא לאו אחד הוא? אמו רבי אחא בר חנינא: לא כעולם הוה העולם הבא, העולם הזה, על בשורות טובות אומר, ברוך חסוב וממשיב, ועל בשורות רעות אומר, ברוך דיין האמת, לעולם הבא כולו "הטוב והמטיב" ו. כן בעולם הזה "זה א"ל", שנאמר (תהלים גב, א) "חסר א"ל כל היום" - רוקא על הטובים. אבל לעתיד לבא, "תהא אלקינא" - זה מירת הדן - "זה ה' קיינו לו זכר" - זה מירת החרמים, שעל שגיתם מרדים ומשכחים.

ובמגרא שם: "ישמו אחד", איך נחמן בר יצחק, לא בעולם הזה העולם הבא, העולם הזה נכתב כיוון ה' ונקרא בא"ל דלית, אבל לעולם הבא (כולו אחד), נקרא ביו"ד ה"א ונכתב כיו"ד ה"א), וזוהו יבואר מה שייסוד קדמונינו (תפילת ראש השנה) "וכל השעה מולה לעשן תכלה וכו' ותמליך אותה ל' לברך", כי כש יבוא נקרא בוודאי הקדוש (חלק ג' דף טו, ב) הרבא דמלכשא בנהקא, הנהקת הוא שם א"ל דלית¹³, ולכן ביהקא קדישא שאינו נהגה באותיותיו דק ב"אלך דלית כפנין יהילי¹⁴, ובעת שמלוכש יש בופר ויש רשע עול, אבל לעתיד יהיה נקרא בשם יי"ד היא וכמאמר ז"ל, וזה שאמר

או יפנה לי על שאי דעביד דחמנא לטבא עביד¹⁵.
 12. בעור משמעות "אלקים" הוא דין, משמעות "אל" הוא חסד, ר"ה" הוא רחמים, ובעולם הזה יש רק "זה" אחד - על הטוב, כי אין אנו מסוגלים להבטיח "זה" על החסד ("א"ל") שבפורענות. 13. כלומר, השם האמיתי של ה' מוכסה ותסתר כחך הנתיק, הוא השם שאנו מכבדים אותו בלשון אדנות. 14. מנין 65, דהיינו ה' - שמו האמיתי - הוא כחך המכסה של שם האדנות המצויין על ידי המלה "יהיכל" בעלת אותה גימטריה.

הקב"ה לישראל בעולם הזה אמרתם לפני פעם אחת: יזה א"ל, אבל לעתיד לבא אתם אומרים אותו דבר שתי פעמים, שנאמר (ישעיה כה, ט) "יאמר כיום ההוא תהא אלקינו, זה קיינו לו

ועיין בהמשך דברי רבנו על ההבדל בין י"ס סוף וכן מן חזרה בענין לשעה לדורות, 7. הקשר בין הקב"ה אל בני ישראל, 8. כאשר ירעת הנביאים מייבית החרט, אפוא, את הבחירה החופשית - וזה כל האדם: 9. וזוהו באר, רבנו מודע עיקר המצוה של תפילין (קשידה) אינה מוכרזת בשמי הפרשיות והיא שונות של בחורה, בחומש שמות פרשת בא, כי אם במשנה זוהי מפרשית של "שמע", 10. דיוק המדרש על יסוד המלה "יהי" הכתובה פעם אחת בבשלה ופעמים בישיעה, 11. כי

המאמץ באותיות ומפתים יש בלבן רופי, שקל הכיטול אם יבא אחד ועמיד חמה או מופת אחר, אבל אמנות ישראל בחורה, משום שהם עצמם ראו הנבואה זכור ה' ומשה, והמה כולם עדים על אמתתה - יעוין דברי גוועס. והנה בעצם זכו לנבואה עד כי היו מטיילין באצבע יאמרו (שמות טו, ב) "זה א"ל ואתוה וכו'". וכל כך לא היה החומר חוצץ עד כי גם (כחכותב ז, ב) "עורבין שבמעני אמן אמוהו שירי" - שלא חוצצה חומר ונעשה החקיקה האלקית בהם, וזה מכיון מאמרם נעשה כוסם (של אמן) באספקלריא המאידה⁶, אמנם על הבנים המתעברים והדרות הבאים לא פעלה הנבואה עד מן חורה, שאו נאמר (רביים בנ, יד) "אשר ישנו פה ואשר איננו פה" - שעל כל הדרות פעלה החקיקה האלקית, ולכן נאמר (שמות יט, ט) "גם כן יאמנו לעולם", חיינו הדרות הבאים אחריהם, והנה ידוע ידיעת

כרזה דרבה לרב אשר, הינה כחך ביחא בשאר כתי מאי? אמו לו, "כי מי גידל... ומי גידל...".
 3. אשויי ישראל, "או הנמה אלקים... ולחתך עליו".
 4. מדרש רבה שם: זכריה אומר, שימנו פחותם (על האלה על לבן), "כחותם על ודוע" - אלו תפילין (שמונים על הודע), 4. הלכה א: משה הבינו - לא האמינו בו ישראל מפני האותות שעשה, שהמאמץ על פי הארות יש בלבן רופי, שאפשר ישעשה האות בלש וכושת... ובמה האמינו בו? במעמד הר סיני, שענינו דאו ילא זר יאנוני שמעו ולא אחר, ויעיין בהרחבה בהקדמת דבני לחמש (שמות), 5. כל כך היחה הקירבה בין בני ישראל, וכן ה' ער שכאלו יכלו לדחות "יהוה" ולהבטיח עליהם, 6. סוטה ל' ב היה ר' מאיר אומר, מנין שאפילו עורבים שבמעני אמן אמוי שיהוה? ה' שמעו (תהלים סח, זב) "במקלות בכו אלהים כיום נעשה להם באספקלריא המאידה רופי רובי, כעין מאמר זה, יש חיל מצאנו גם במדרש שוחר' טוב חן ב' אורות דרגת בני ישראל בופן מן חורה.

(טו, ב) 1. במקביל לתפילין של ישראל שיש בהן שבתו של קיום, 2. אמו רב אבין בר רב אדא אמו רב יצחק: מנין שהקב"ה מניח תפילין? שנאמר (ישעיה סב, ח) "נשבע ה' בימינו וכוונת עוונתי". כימינו - זו חורה, שנאמר (רביים לג, ב) "מימינו אש רת למור, יוכודך עוונתי" - אלו תפילין שנאמר (תהלים כט, יא) "ה' עוז לעמו יתן", ומנין שהתפילין עוים לישראל? וזכריה (רביים כה, ט) "יראו כל עמי הארץ, כי ישם ה' נקרא עליך ויראן ממך", ותניא, רבי אלעזר הגדול אומר, אלו תפילין שבראש, אמר רב יוחנן בר יצחק, לרב חייא בר אבין, הני תפילין המאיר צמא מה בוכה ברגל אמוי ליה, ורבי היםם א"ר יבא) "אומי צעמן ישראל צו יאחד בארץ", ומי משתבח קובייה בשבתו יהוה ישראל? אין, רכתיב (רביים נב, ז) "את ה' והאמרת היום", ור' האמירן חוסי, אמר להם הקב"ה לישראל, אתם עשיתו את הטיכה אחת בעולם ואני אנעשה אתכם חטיבה אחת בעולם, אתם עשיתו אתם חטיבה אחת בעולם, ואני אנעשה אתכם חטיבה אחת בעולם שנאמר "ומי כעמך ישראל גוי אחד בארץ", אמר ליה רב אחא

ותראה דאימתי זכר ישראל לתפילין - כשיצאו ממצרים והאמינו בה', וזה (ידמיה ב, ב) "אהבת כללותיך, לכתן אחרי במדבר", או (שיר השירים ה, ט) "שמחין צעיל שימני" כחותם (על לבן כחותם על ודוע"י), והנה ידוע דברי המכ"ס (יסוד חורה פרק ח א ב)

כתב

שפח

סופר

המגיסים רמות המשיח. ונ"ל, כי ביציאת מצרים לא היה להם לישראל זכות, וכמו ששאל משה רבינו "וכי אציא את בני ישראל ממצרים" — מה זכו ישראל שתעשה להם נס ואוציאם ממצרים (ש"י) לעיל ג' י"א בשם המדרש, אבל לעתיד לבוא יהי להם זכות התשובה, ולכן הגם שלעתיד לבוא יהיו ניסים יותר גדולים ונוראים ממצרים מ"מ מצוה עליו לספר מציאת מצרים משום שהחסד היה גדול יותר, וקרא קאמר (וימיה כ"ג-ח), ולא יאמרו עוד חי ה' אשר העלה את בני ישראל מארץ מצרים, כי אם וגו', שכני אדם ידברו ויספרו רק מהניסים הגדולים ביותר שיהיו או, אבל התורה צוותה באמת עליו לספר או גם מציאת מצרים כי היא זו החסד היחיד גדול. והיינו כי בחפון יצאת מארץ מצרים, וזה משום שהיו משוקעים במ"ש שערי טומאה ולא יכלו להתהדרה כלל כדי שלא יכנסו ח"ו לשער הנז, ומשום כך "למען תזכור את יום צאתך ממצרים כל ימי חייך" — להביא לימות המשיח, והבן.

והנה ער אחרי קריעת ים סוף עדיין לא הגיעו בני ישראל ליד מדינה זו של "יראמינו בה" ובמשה עברו, ומה שפסו כי אם הושעם השי"ת ער עכשיו כ"ש רקיו שיושעם אחרי שהגיעו למדינת האמונה השלמה, ולכן אמרו "יהיה לי לישועה" היה לי כעבד — וכ"ש — יהיה לי לעתיד לבוא, וזה "או ישיר משה ובני ישראל" — "ש"י לא נאמר אלא "ישירי" — לעתיד לבוא, כי יוכלים להיות סמוכים וטוחים שיעשה להם

השי"ת ניסים ונפלאות לעתיד לבוא, והבן.

זהו אפי ואצוהו: במדרש (שמי" כ"ג ט"ו), א"ל הקב"ה לשראל בעתה"ו אורחם לפני פעם אחת יזה אלי" אבל לעיל אהם אומרים אותו דבר כי פעמים שנאמר "ואמר כיום החוה הנה אלקינו זה קיינו לו וישיענו זה ה' קיינו לו נגלה ונשמחה בישועתו", וצ"ב מאי רצה המדרש בזה, ולמה באמת במצרים לא אמרו רק פעם אחת ולעתיד יאמרו שני פעמים.

ז"ל כי בעת צאתם ממצרים לא יכלו לומר "הנה אלקינו זה קיינו לו", כי לא הגיעו לבטחון ואמונה שלמה ער שראו בעינים שהושעם ה', כדכתב "וישע ה' וברו יריא ישראל" וכו' ואח"כ "יראמינו בה" לכן לא אמרו רק יזה אלי ואנוהו אלקי אבי ואחממנהו" שהורו לו על שהפליא להושע להם בזכות אבות, אבל לעתיד שתהי הגאולה על ידי תשובה ונכסח בה וכל יום נחכה לו שיבוא הגואל ויגאל אותנו, אז נאמר "הנה אלקינו זה קיינו לו וישיענו זה ה' קיינו לו" שבשכר הקיוי ובטחון "נגילה ונשמחה בישועתו", ורבי המדרש מבארים לפנינו באו היטיב.

עני"ל, הנה כאשר היה ישראל במצרים כתיב (לעיל ב' כ"ג), ויאנוהו בני ישראל מן העבודה ויענקו, ודיינו שכי"א הדגיש עצרו ועניו ויענק, אבל לא הצטער ולא הדגיש בצערו של חברו, כי היו

מגיסים מצרים שהם יותר קטנים בהרבה מאלו של מצרים, א"כ למה עלינו לספר מניסי מצרים שהם יותר קטנים בהרבה מאלו של מצרים, וזהו חסד המה"ש, "ש"י לא לעתיד לבוא. ונ"ל עפ"י מה"פ (דברים טו ג'), כי בחפון יצאת מארץ מצרים למען תזכור את יום צאתך מארץ מצרים כל ימי חייך, וחז"ל דרשו (בבב"ב ע"ב), "ימי חייך" הנהו"ו "כל ימי חייך" להביא לימות המשיח, ויש לדקדק כיון שלעתיד לבוא יעשה ה' ניסים גדולים לאין שיעור מאלו של מצרים, א"כ למה עלינו לספר מניסי מצרים שהם יותר קטנים בהרבה

סופר

שפח

כתב

מצרים" ומשום כך נחשב "שלשים שנה וארבע מאות שנה", והו' "ראה ראיתי" — כפליים, "את עמי אשר במצרים ואת צעקתם שמעתי מפני נוגשיו כי ידעתי את מכאוביך" — אשר כואב להם בלב גם על שמשלמים להם רעה חחת טובה. והנה אמרו במדרש (שם דמו רמ"א), ששר של מצרים קטרג שעדיין לא נשלם זמן הגזירה של "יעבדום וענו אותם ארבע מאות שנה", וממלא לא מגיע להם העונש של "וגם את הגוי אשר יעבדו דן אנכי", ומשום כך לא רצה הם להקדע ולהטביע את המצרים כיון שעדיין לא הגיע זמן עונשם. והו' כוונת המדרש, מה ראה הם לבסוף להקבע ולהטביע את המצרים, לזה אמר ראה ארוננו של יוסף שהיטיב טובה רבה למצרים והם שלמו לישראל רעה חחת טובה ועיינו נשלם זמן השיעבוד, וכתב"ל.

אז ישיר. במדרש (ילק"ש ח"א רמז רמ"א), מנין לחתיית המה"ש מן התורה שנאמר "או ישיר משה", "ש"י לא נאמר אלא "ישירי". עוד אמרו (שם רמז רמ"ז), "יהיה לי לישועה" היה לי ויהיה לי לעתיד לבוא. ונ"ל עפ"י מה"פ (דברים טו ג'), כי בחפון יצאת מארץ מצרים למען תזכור את יום צאתך מארץ מצרים כל ימי חייך, וחז"ל דרשו (בבב"ב ע"ב), "ימי חייך" הנהו"ו "כל ימי חייך" להביא לימות המשיח, ויש לדקדק כיון שלעתיד לבוא יעשה ה' ניסים גדולים לאין שיעור מאלו של מצרים, א"כ למה עלינו לספר מניסי מצרים שהם יותר קטנים בהרבה

הואחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

הואחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

הואחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

הואחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

הואחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

פלישתיים מקום מהיה ומזון היה אחס, לא היה לנו ראה לבטחון מאבותינו. והיינו "ויסב וגו' דרך המדבר", עיי"ו יש לנו לנגד עינינו בטחון אבותינו וישועת ר', מכאן אפילו עני שבישראל לא יאלץ ער שיסב והיו בטחוננו כדי כי הוא ישלח עזרתו ממעל בני"ל, וק"ל.

וירא ישראל את היד הגדולה וגו'. נ"ל כי ה' תמוה להם לישראל אם מאת ר' היחה זאת לחוציאם ממצרים למה צריך כ"כ מכות, דהלא הוא כל יכול ונחף ומיד בלא שום שיהיו יכול להוציאם, אך האמת הוא שכל המכות האוחות והמופחים במצרים לא באו אלא כדי לחזק את האמונה בלב בני ישראל, אך לא באו להכריח והבנה זו עדי קריעת ים סוף שהגיעו למדינה זו של אמונה בה ובמשה עברו, והו' "וירא" — הכין "ישראל את היד הגדולה", המכות האוחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

הואחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

הואחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

הואחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

הואחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

הואחות והמופחים "אשר עשה ה' במצרים".

אחרתם, לכן כאשר "ביני ובין בני ישראל" הוא העולם, לכן זר ששבת חייב מיתה, וכאמור, והבין.

ויאמר משה אל יהושע בחר לנו אנשים. במדרש (שמו"ד פכ"ד ד'), למה בחר משה ביהושע, אמר לו זקנו אמר "את האלקים אני ירא", ובוהו כתיב "ולא ירא אלקים", יבוא ב"ב של מי שאמר "את האלקים אני ירא", ויפרע ממי שנאמר עליו "ולא ירא אלקים". והוא תמה, אטו בכל השבטים לא מצא משה שיראו את אלקים רק כיוסף שאמר "את האלקים אני ירא". ונ"ל דהנה יקשה על האדם לפעמים לעצור ברוחו שלא לנקום באויביו, ואח"כ (ברכות ל"ג ע"א), גדולה נקימה, והיא נחת רוח לאדם, אלא שהתורה הוזהרה אותנו "לא תקום ולא חטור", וכיחור קשה עלינו דבר זה בעת קיום המצוה של מחיית עמלק שצויה ד' עלינו לנקום בו, ולא מפני שהרע לנו רק מפני שהרים יד ופגע בכבוד ד', ויקשה מאוד שלא יהי לנו פני אדות בעת שאנו משימים ידיו בו ויהי רק לשם ד', לזה צריך יראה יתירה וכמעט א"א בלי זכות המטיע, והנה מדה טובה זו מציינו ביוסף שהרעו לו אחיו כ"ב והי' בידו להנקם בהם, והם בעצמם פחדו אולי "ישמנו יוסף והשב ישיב לנו את הרעה וכו', והוא הי' לו כח המצוד ושלם להם טובה וחת רעה, וכשנתן אותם למשמר כתיב (בראשית מ"ב י"ח), ויאמר אליהם יוסף כיום השלישי זאת עשו וחיזו את האלקים אני ירא, ואיחא במדרשים שגם המעט

אלא "יער", מהו "ראו", אלא כך א"ל הקב"ה אם יבואו עכו"ם ויאמרו לכם למה אתם עושים את יום השבת ביום הזה, אמרו להם ראו שאין המן יורד בשבת, ומהו "נתן לכם", לכם ניתנה ולא לעכו"ם, מכאן אמרו אם יבוא מבני נח וישמרו את השבת לא דיים שאין מקבלים שכר אלא שחייבים מיתה וכו', וכן הוא אמר "ביני ובין בני ישראל אתה היא לעולם", משל למלך יושב ומטרונה יושבת כנגדו, העובר ביניהן חייב מיתה. ונראה לבאר בכונת המדרש, בהיות כי עיקר שכיחת השבת הוא לעשות את השבת שיהיה ניכר שהוא שבת קודש לה' ע"י עסקו במלאכת נפשו, ולא שיהיה השבת רק בשב ואל העשה, אשר ינוח וינפש מעבודתו, כמו שרוד וחמור, ולא יוסף חת כח לנשמתו, כי זה אינו עיקר השבת, כי אם כן מה גבר בנוכחין, מה יחרח לאיש הישראלי משאר העמים, ומה יום מיומים הלא גם בשאר הימים כי חכלה מלאכתו ינפש, ואל מעונתו ירבוץ לנוח מעבודתו. ועלינו לדעת להבין ולהשכיל, כי עיקר השבת הוא שנעשה אותה לשמו הגדול, ולקבל עלינו על קדושת מלכותו ית"ש, והוא האות בינינו ובין אבינו שבשמים ית"ש, שנתנו בו כעין מנוחת השי"ת, כמיש הכתוב על זה "כי ששת ימים עשה ה' את השמים ואת הארץ ובהיום השביעי שבת וינפש", ואיזה יגיעה היה להשי"ת אשר אמר והיה העולם, אכן העיקר הוא מנוחת הנפש ורעיון חלב לידע עיקר התכלית, לכן אמר הכתוב "יחל אלקים ביום השביעי מלאכתו אשר עשה וישבת ביום השביעי

דחוקים זה מזה בלב, ומשום כך אפילו בקי"ם כאשר ראו ישועת ד' והאמינו בה' ובמשה עבדו, עדיין לא באו לידי מדה זו לאהוב את חבירו כגופו, ולכן כאשר שבחו והודו לר' כי טוב, נתן כל אחד תודה לה' על שהושיע אותו ואמר "יהי לי לישועה" ולא אמר "יהי לי לישועה" וכן אמרו "זה אל"י" וכו' ולא "זה אל"ינו". והנה לעתיד יהיו כל ישראל באגודה וכלב אחד, ואמרו (עדות ה' ד'), אין אלי" בא אלא לעשות שלום ביניהם שנאמר "והשיב לב אבות על בנים ולב בנים על אבותם", ולא יהי' אז כמו במצרים שכ"א קיווה רק שיושיע אותו ה', אלא כל אחד יקווה שיושיע ד' לכולם, וכ"א יודה על התשועה הגדולה אשר ד' יעשה לכל עמו, והיינו "ואמר ביום ההוא" שכל אחד יאמר ביום ההוא "הנה אלקינו זה קיוונו לו ויושיענו" שקיוונו לו שיושיע לכולנו, "זה ה' קיוונו לו נגילה ונשמחה בישועתו" שכל אחד ישמח בישועתו של חבירו. והן הן דברי המדרש, כעוה"ז אמרתם לפני פעם אחת "זה אל"י, היינו שכל אחד הודה לה' רק בשביל עצמו ואמר בלשון יחיד "זה אל"י, אבל לעתיד לבוא אתם אומרים אותו דבר כי פעמים שנאמר "ואמר ביום ההוא הנה אל"ינו זה קיוונו לו וכו'" היינו שיתנו הודאה לה' בכללים ויאמרו "הנה אל"ינו וכו'" לשון רבים, והיינו "כי פעמים" בשביל ישועת עצמו ובשביל ישועת הכלל.

לאו כי ה' נתן לכם השבת. במדרש (שמו"ד פכ"ה ט"ז), לא היה צ"ל

רלב שמונת פיו בשלח אונקלוס

אֲחֵרְתֵינוּ רְחִימָא אֲתִיבֵי כִּי מוֹאֲב יֵאָחֲזוּנוּ רַעַד נִמְנוּ פִּל יֵשְׁבֵי כְנָעִין;
 רְחִימוּ יְהִיבֵי בְּנִשְׁנוּ; מִן תִּפְלֵי עֲלֵיהֶן אֲמַתָּא וְדִחְלָתָא בְּסִי רְחִימוּ תִּפְלֵי עֲלֵיהֶם אֲמַתָּא וְפִתְחֵי בְּנִדְלָה;
 תִּקְפִּי יִשְׁתַּקֵּן כְּאֲבָנָא עַד זְרוּעֵיהֶם יִדְמֵנוּ פִּאֲבָן עַד־יַעֲבֵר עִמָּךְ יְהוָה;
 רַעֲבֵר עֲמָךְ יְיָ יְיָ אֲרִינְתָא עַד רַעֲבֵר עֲמָךְ יְיָ פִּרְקִתָּא יְיָ עַד־יַעֲבֵר עִמָּךְ יְיָ תִּבְאֲמוּ
 יְרִינָא יְיָ תִּעֲלִינוּ וְתִשְׁרִינוּ

רש"י

וּמְלַעְטִים עַל כְּדֻרָם שֶׁל יִשְׂרָאֵל (מל"ג): בְּמִוּ. יִשְׂרָאֵל יוֹזֵר מִשָּׂרֵי עֵינַי, שֶׁהֵם שֶׁנִּבְעַע כֹּל הַאֲמוּת לִשְׁמֵחַ נִמְסִיִּים (ס"ג), כְּמוֹ (יהי כיה י"ח) כְּדִבְרֵיכֶם תִּמְוַגְוּהָ, אֵת יִשְׂרָאֵל, אֲלוֹ בְּיָמֶיךָ, שֶׁנֶּהֱסָ עֵינַי לְיִשְׁרָאֵל אֲמַרְוּ, עַל־כֵּן כִּסּ בְּלֹאִם, לְכַלּוֹתֵנוּ וְלִירֵשׁ אֵת אֲרֵצֵנוּ (ס"ד): (ע"ז) תִּפְלוּ עֲלֵיהֶם אֲמַתָּא, עַל כְּדִחְלָתָם * וְכִמְתּוּב מַעֲדֵי עַל זֶה בְּאֲמוּתוֹ יִשְׁתַּקֵּן עַוֹת אֵת יַעֲקֹב, וְכֵן (ס"ה): וְפִתְחֵי, עַל הַכְּרִיזִים (ס"ה), כְּעֵינֵי שֶׁלֹּאֲמֵר בְּלוֹט וְיֵהִי רֵיב וְיֵהִי אֲרִיזוֹת אֵיךְ מַעַל לְאִמִּי, וְכֵן אֵיךְ שִׁפְרֵי יַעֲבֵר, עַד יַעֲבֵר, כְּתִירוֹמוֹס: קְנִינָתִי, חֲצֵצֵת מִשָּׂאֵל אֲמוּת כִּתְּנֵי דְמִיִּים יִקְרִיטִים שֶׁחֲצִיב עַל הַבָּרִים: (ח) תְּבִאֲמוּ, תִּנְחַזֵּק מִשֶּׁכּוֹ שֶׁלָּא יִכְנָס * עַד כִּדֵּי כֵן שֶׁכְּתוּב קִרְאוּ בְּכֹל וְרַעֲדוּ, וְתִגְלַח הִיב לְרַשִּׁי לְאֲרִיזִים, לְכָר לֹא תֵאֲמַר חֲבִילֵנוּ (מל"ג) - כִּי־יִקְרִיטֵנוּ: גִּירָסָא בְּתִלְמַלָּא כְּמוֹ שְׂאִימָא גִּילְקוּתֵי, לֹא כְּמוֹ שֶׁהֵם שִׁיב וְיִשְׁתַּחֲוּ (תְּרַבְּוּסֵי אֲתֵר עַל תְּרַבְּוּסֵי) * יִכְנָס.

לקט בודר

אור החיים

הַכְּנִסִים לְאֲרִיזִים (ס"ג) אֲלֵךְ עַל זְמַן בְּיוֹתָם גּוֹחֲלֵי, וְלֹא וְאֲמַר יוֹשְׁבֵי־עֵינַי, לְמַר שֶׁיִּטְבְּרוּ בְּכֹס אֲפִילוּ שֶׁאֵר אֲמַר אֲלוֹ נִכְסֵנוּ אֲלוֹפֵי אֲדוּם, וְכֵן הוּא אֲמַר (בְּמַדְבַּר הַעֲמִימִים, וְעַתָּה אֲמַרְנוּ לְשׁוֹן עֲבָרִים) כִּי דָבַר ה' כִּי־יִדִּי (י"ח) וְהִיב אֲדוּם יִרְשָׁה, וְגַם אֲזִי יוֹזֵל זְמַן לִבְנוֹת בְּנוֹחֵב וְעַמּוּן, וְלֹאֵךְ אֲמַר אֲלוֹפֵי מוֹאֲב יֵאָחֲזוּנוּ פִּינִי, תִּפְלוּ וְגו' עַד וְגו'. פִּסְקוֹ זֶה וְתִלְחַחְרִי רַעֲבֵר עִמָּךְ, וְעַתָּה שֶׁלֹּא הִבִּיר עַמּוּן, כִּי גַם הוּא מִלֵּךְ פִּירוּשׁ עַם בְּנֵי בְּאִרְיָא, וְאֲזִי גַם כֵּן נִזְכַּר בְּכֹל בְּשִׂמְחָה אֲחַח צִימֵי מִשֶּׁכּוֹ וְאֲחַח צִימֵי כְּמִשְׁמֵי, וְלֹאֵךְ אֲמַר מִהֲכַנְעֲנֵי, וְהוּא אֲמַרְנוּ נְמוּגֵי כֹל יוֹשְׁבֵי כְנָעִים (ס"ה).

אור בודר

קְרָחָא שֶׁלֹּא עָלוּ הֵיזֵר בָּאִים, וְהֵם לֹא נִכְסְלוּ, וְכֵן עַמּוּן וְמוֹאֲב. קְרָחָא לְשׁוֹן עֵמֶר. קְרָחָא כִּי מִיַּת מִלֵּךְ לְבַד, פִּירוּשׁ מִלֵּךְ וְכֵן, לְחֹמֶר, הֵבֵן יִלְדוּ מִחִיבֵי, שֶׁלֹּא כֵן נִכְסְלוּ גַם כֵּן עַמּוּן מִדְּבַר. (קְרָחָא) וְלֹאֵךְ אֲמַר נְמוּגֵי כֹל כְּנַעֲנֵי שֶׁאֲפִילוּ אֵינִי כְנַעֲנֵי אֲלֵךְ יוֹשְׁבֵי כְנַעֲנֵי לֵעָוֵל. קְרָחָא אֲמַרְנָה - וְפִתְחֵי דִמְנוּ - כְּאֲפִי,

רלא שמונת פיו בשלח אונקלוס

תְּבַלְעֵמוּ אֲרִיזֵי: יְיָ נְחִית בְּחִסְדֵיךָ עִמָּנוּ בְּעֵתֵינוּ אֲרִיזֵי: יְיָ אֲרִיזֵי: יְיָ רַבְרִי
 נִצְלָתָהּ נִחְלָתָהּ בְּעֵתָהּ אֲלֵינָהּ קְרָחָה: בְּסִבְתָּהּ עֲמָא רְגוּ דְפִרְקָתָהּ
 יְיָ שְׁמַעְנוּ עִינַיִם יְרִנְנוּ חִיל אֲמֵי יֵשְׁבֵי יְרִדְשֵׁי: יְיָ שְׁמַעְנוּ עֲמָמָא וְזַע
 פְּלִישָׁתִי: מִן אֲזִי נִבְחַלְוּ אֲלוֹפֵי אֲדוּם אֲלוֹי בְּפִלְשֵׁתִי: מִן קְבָן אֲחִיבְרִי
 רַבְרִי אֲדוּם תִּקְפִּי מוֹאֲב

לקט בודר

נֵא (נֵא) אֲמַר שֶׁלִּפְנֵי הֵם וְהוּא יִשְׂרָאֵל אֲמוּס מִמֵּם, וְהֵם אֵמִי אֲמַר לְמֵה לֹא פִירַשׁ רַשִּׁי כֹּל שֶׁלֹּא עֵמֶד נִמְקוּס עֵמֶד, לְפִי שֶׁפִּירוּשׁ הַכְּמוּס הוּא עוֹיָא, נְעִיט יִמְרֵךְ לִישׁ לִפְנֵי כִדֵּי שֶׁמִּלְעַמּוֹ הֵאָרֵךְ לְעֵמֶד, וְכֵן אֲמַר וְאֵת אֲלֵךְ יִשְׁמִי וְאֵין אֲרִיזֵי לִפְנֵי (מ"ג): (ג) וְהַעֲנֵן הוּא כֵן, שֶׁהִמְנַח נִשְׂאָ עֵלַם וְסוּבַל טִרְסָם, וְאֵינִי מְדַקְדָּק לְפִירַשׁ פִּירוּשׁ הַמֵּלֶךְ כְּדִדְדוּ וְיָ: (ג) כִּי זֶה עֵמֶד נִמְקוּס הוּוּם, כְּשֶׁמִּשְׁעוּ רְחוּ, וְגַם עֵמֶד מִמְדוּן, וְגַם לְכַח יְרִמוּ (ד"א"ס): (ד) כִּי לֹאֵךְ יֵאָרֵךְ מִן הַלֵּל שֶׁמִּשְׁעוּ עֵינַי, כִּי לֹאֵךְ אֲמַר מִל וְרַעֲדוּ יוֹזֵר מִשָּׂאֵר עֵינַי מִפְּתַח הַקְּנֵמָה עַל צִי אֲפִירַשׁ שִׁמְעוּ אֵת הַקֶּץ וְעַתָּה, וְיֵהִי רַשִּׁי כְּנִי שֶׁמִּשְׁעוּ ד' מִלֵּךְ שֶׁהֵם מְצִיבֵי כֵן הַמְּמַרִּים הֵיחָה לֵהם לְמַעַת שֶׁמִּוֹלֵךְ יִתְקַן שֶׁהֵם ל' שֶׁהֵם אֲמַרְי: (ה) כִּי יוֹזֵר מִשָּׂאֵר עֵינַי, וְלֹאֵךְ פִּירַשׁ לְבַד, כְּשֶׁלֵּאֵם יוֹשְׁבֵי כְנַעֲנֵי לֹא יִהִי עֲלֵהּ שֶׁלִּיבֵי הֵם בָּאִים מוֹלִיחֵי מוּ, וְלֹא כֵן הוּא אֲלֵךְ אֲדוּם וְמוֹאֲב שֶׁהֵם אֲלֵהֵם הוֹלְכִים (ג"א): (ו) כִּי קוֹלָהּ וְשִׁמְעָה שֶׁהֵם לֹאֵךְ עַל

ש"י ופסוקא

אור החיים

בְּעוֹם וְכִי פִירוּשׁ בְּנֵי אֲדוּם חוּיִים כְּמוֹת אֲלוֹ וְפִרְטֵי לוֹ, לְכֹס עוֹד מִכֵּם מוּזֵן וְעַל זְמַן פִּירַשְׁתָּם אֲמַרְוּ כְּדוּמִין לְאֲלוֹיֵיהֶם) וְשִׂאֵר חוּיֹתָם מִכֵּם שֶׁהוּא עֵינֵךְ שִׁירְכָה. וְרַחֲמוּ מִי שֶׁמִּתְנַסֵּה בְּעֵינֵי הֵם יֵה עַד מִשְׁקוֹ לֹא בְּגוֹף, וְלֹאֵךְ אֲמַר שֶׁלִּפְנֵי וְלֹאֵךְ נִפְתַּח עַל וְכִי הֵלֵךְ יֵד עַד כִּד רַעֲבִים, וְאֵין כּוֹז קוֹבִי־וִיֵּי שֶׁפִּת הִים אֲרִיכָס הַכֹּהֵם לִישׁ לֹא לֵהֵךְ לְקַבֵּל כִּי מִשְׁמִים מִיכֵב יִכְבֵּי מִשְׁקָל לֹא שִׁלְי, וְעַל אֲדוּת לִיקְחוּ מִמֶּנּוּ וְכִרְחִיבֵהּ כִּי לְקַבֵּל כִּי לֹה גּוֹנֵעַ אֲדוּמוּ הוּא אֲמוּרִים) וְכִי קִרַב מִקְרָב הוּא לְחִיב עַד הַדָּבָר, וְלֹא תִשְׁקַף לְרִעִיבֵי זֶה גִמְמֵה שֶׁאֲמַרְנוּ שֶׁסּ מַעֲדֵי כִי שֶׁמֶן לוֹ רַבֵּוּ וְחֹזֵר וְכִי, וְלֹאֵךְ לֹא אֲמַר יֵה בְּפִסְחִים כִּי כְּשִׁפְרַע כִּי לִישׁ פִּתְחוּ דְבִישׁ שִׁבִים אֲזִין שֶׁמּוֹחַ וְכִי וְחֹזֵר וְכִי כִי ז' אִיבֵה עֵטוּב יֵה וְיֵה וְאֲמַרְוּ וְאֲמַת כִּי לְעוֹלָם עִי"כ, אֵם כֵן לְכֹס גּוֹנֵעַ וְאֲרִיכָל יֵד עַד כִּד רַבֵּוּ וְכֵלֵלוּ לֹא נִתַן אֲלֵךְ דְּכִרֵי הַדְּבָרִים, וְלֹאֵךְ כִּי בְּעַת אֲמַר יִחַפּוּן הִים בְּקַבֵּלָתָם כֵּס לְרַבֵּוּ כִי אִיבֵי מִתְנַבֵּךְ כֵּן עַם עַבְדֵי:

אור בודר

קְרָחָא שֶׁלֹּאֵךְ אֲמַרְנָה מִשְׁבִּי, כִּי מִיִּים כִּסִּים, קְרָחָא כִּי לְגִימָה, וְהֵם גִּימָה בְּעוֹלָם שִׁימֵם רַשִּׁי וְרַשִּׁי, לֹא מְדַבְּרֵי, קְרָחָא וְלֹאֵךְ דְּבִיר אֲלֵקִים מִיִּים, קְרָחָא וְלֹאֵךְ אֲדוּם שֶׁמּוֹחַ כְּלֵלוּ נִתַן וְעַל קְרָחָא פִירוּשׁ אֵין זֶה קוֹיָא.

פרעה ברחבוהו ובפרשוהו בישא
 ואח"כ יעלהו ית פי יסא ובני
 ישראל ירכיבו בבישתא בני יסא:
 כ וגסיבת מרים גבישתא אחתה
 ראדון ית תפא בידה ונפשו כל
 נשאו בתרינא בתפין ובתננין:
 כא ותפנינא קרון מרים שפחו
 ואורו קרם יי ארי אתנא על
 כולם פרעה פרעה פרוה פרוה
 וישב יהוה עלתם אתמי הים ובני
 ישראל הלכו בבישתא בתוך הים: פ
 כ ותקח מרים הנביאה אחות אהרן
 אתהתקף בידה ותצאן כלתנשים
 לתם מרים שירו ליהוה פירנאה נאה

לקט בודר

רשיי

מפני כמה עמים, אלא ברור הוא שבחשש שלמי רשיי
 הימה נקודה ועד (ג'א - מדרש' - רד"י), ובפני בשר
 רחוקים היד שבחשש לפי כללי נקוד ועד, וכן הוא
 במסורה קטנה בשם רשיי וכן עולה ו"ל, גם נגל דעת
 ישכר טעם כן מרפס אמטרול"ס שם מקב"ל, ולפי
 יהיה הפי שמה שלמי נקודה הוא"ו בפ"מ שליש
 וא"ו המסוף וא"ה וא"ו השימוש אלא מיעו ו הוא גם
 שלם אומיות ופירושה, "שלם", ואמר ב' פעמים לנולם
 ועד למק ולבדנ"ס כלילי אמר לעלמי עולמי, מא"כ
 צירמי נקוד הוא"ו בקמ"ץ ועד לפי שהוא וא"ו המוסף,
 ואשר התינה, "עד" ופירושו אפי היודע אח הדבר וגם עד
 וגי עב"ל. (סז) פי ומה יוספ אמר אהרן ולא אמר אפי או משה, והכוונה מה, שאל מאמר שמה נמצאה במסורה
 שירה, אשר בל ישראל ובל השש נמצאו שם (ב"ב), אלא קשה להעמיס זמא בכונן הכבוד שחבר מינה כשיהיה וכל
 הפחות היל"ל לשון עבר אָנְנָה, ולשון אפי נמי קשה להם דוקא בלן אמר זמא, גם היה לו למקור אל מרים ולא אל מינה
 הציחה עו"ה מרים אחות אהרן הציחה, לה היה שייס (מ"ל): (סח) שלן למר שלם אמרה מרים אלא פסוק זה
 נגלד וזמנה לכן שירי לה, שמשוררו כל אחת שירת עמיה, שא"כ היל"ל ותאמר לכן מרים מה זה ותען, ומה יהיה השאלה,
 אלא ודאי היה שולל עשמה לכן שמשוררה אמר שירה וכוונה ברוב הקודש ונצטלה למר נסח שאמר משה, שא"כ רק
 גם יאל לנו מזה שחממה עמיה משוררה למר שירה וכוונה ברוב הקודש ונצטלה למר נסח שאמר משה, שא"כ רק
 שמה משה, א"כ לא היה השנה השנה (מ"י):

אור החיים

מזה הכחשה כל האלוהות אשר אומות העולם שיעבד ארם אחד ועבדו כולם, וכן אמר אם היה
 ארם יעבדו ולא און מלכותו יוכרת לעולם, מה מצד לעולם הפלגת ועולת הכס להביר העולם
 שאין לו לעמוד ללא כי ישפח ב' משפט בכל הוים גדולת תגבורת פאר נלחמן ורוד ויחד אומותיו אשר
 או יהיה ב' למלך על כל הארץ, והוא אומרו ב' כל שומעו ותלצו ויחמרו כעו יקר כי הוא זה
 ימלך. או ורלכ טעם אומרו ימלך ולא מלך כי בא אדונינו מלכו ומתקו יוכיח ב' למלך אלא שלם
 כוס פרעה וגו' פירוש כולם היו כעביה כפוס כלכו כיבשה ונמלטו זולת בני ישראל, והוא אומרו
 אחד והכוונה בזה כי לא נמלט מכם עד אחד כסם וכן ישראל הלכו וגו' ולכס לא ישמעו האומות כי

ותפנינא בידה נחלתה מכוון לשבתה
 פקלת יהוה מקדש אדני בוננו ירוה:
 יה יהוה וימלך לעלם ועד: יש פי בא
 עקבנא: יש ארי עליו סוקות

לקט בודר

רשיי

אמרו, ואמר מצינמו שפירשו אמה הקב"ה מביא אומם,
 ולא אמר מצינמו שפירשו אמה הקב"ה מביא אומם, ואה"כ
 כשישראל עט אמרו היו אומרים ג"כ מה היה האשן והללו
 עלמם מלכו, וכן הוא במלילתא ובגמ' שלם, "כנסו", ורשיי
 מד מיינשו נקט, וכן משה וכן ישראל נבוא ולא ידע מה
 נבוא, שערין לא נגודה לא גודת מרגלים ולא גודת מי
 מרינה, וה ע"פ פסוקים, אבל אם נאמר שידע משה טעם
 אומרו מצינמו, ובפרט לפי מה שדרשו חו"ל ע"י (ד' י"ג)
 שלם נא ביד תלתי, ביד יהושע שעמד להביאם לארץ, כפר
 מלכו שהוא צדיק ברלם השש יתמון ויחיו עם כסור
 יתמונו, ועד שלם יהיה גבר התמימה ביקש ותבט לבטל
 הבורה, ולא אמר ליתר נוספים, "אומנו" (ממ"י י' כ"ט)

שירי וחסות. שמהלכה על חוה מלכוס.

ופירש"י שפך משה עלמם עמיה שערין לא נגודה גודת עליו ובכבוד שהוא נעם (מ"ל): (סב) פשוט על מקרא מינה
 מכוון כמו מוכן (וכמו שחברמו אומקלס אמר ממקון) פי זה זה שאמה מביא אומנו הוא מקום מוכן משמש ימי בראשית
 להיות שנתן, דהיינו בית המקדש נבנה שם, שם נקוד יתקו, שם התפללו אבותינו, אבל מאמר שלם אמר מקום לשבת (גם
 היל"ל שבתך בלא למ"י - ד"ד), לה דדעו חו"ל מכוון מלחון מכוון, ואפי הדדעו דרין רשיי להוסיף מינה, "אשר" למהו
 פעלה, כדי שיהיה פירושו פעלה אח ביהמ"ק שלמעלה, לא בה מלכות פעלה, שהיה ערין לא פעל אומנו אלא בימי שלמה
 (ג"א): (סג) כן משפט וק"ף גדול להפריד את המינה בין מלפניו ובין מלחמיו, ואח"כ מפרש רשיי בומר בילור, ואמר,
 המקדש אשר בנונו דרך ה', מוכן היה ג' דברים, א' הוסף אחת ה"א על מקדש, למר שאין זה דבר חדש אלא אומנו מקדש
 המדובר שקראו למעלה "שבת", ב' הוסף מינה, "אשר", כי אין כוונה הכבוד לפרט כי ה' בנונו ולא אחרי, אלא מראה
 מקום הוא, והכי פירושו מצינמו, לאומי זה אשר הוא מכוון לעומת מקדש אשר אמה בנונו, וזהו הכבוד מרינה הדבר ב' פעמים
 במלות שונות, שנתן - מקדש, פעלה - בנונו יקר, ג' מוכן שמתן את מינה ה' לבסוף כדי להפריד מרינה מקדש, שלם
 מטעה למר מקדש על ה', ופי מקדש אמר שאינו על ה' חו"ש (רא"ס): (סד) ההדרה לרעה ה', ממני ב' קושיות שיש
 כאל, מזה למה כל פעלה, בנונו יקר, ועוד מינה דרך מיוחדת, כמו שאמר פעלה היל"ל בנונו, לה אמר שנתנו דרך מקדש
 למטה, שניה"מ השלישי שיבנה ב"כ כפ"ה ימלך לעולם ועד יבנה שנינו יי"ס, אבל פשוטו קילוס היה שמתן מקלס אומריים
 מלכותיה קילוס לעלם ולעלמי עלמיה (אבות), או לשון הפלה הוא יפי רחן שמהלך ויראה מלכותו בכל דוד דוד לעולם לעיני
 כל מי (רמב"ן): (סה) צוממשים שלמינו הוא"ו בקמ"ץ ועד, ומה יש מוממשים שאמרו שמינה, היא"ו שבת"ו שחיה
 על המינה ולא על הא"ו, שאין העי"ן בסגול (פתי"ס קטן) וצדמי העי"ן נציר"י (קמ"ץ קטן), אבל אין דעמי נותה בזה

אור החיים

אור בודר

יח, ה' ימלך וגו' פעם שלם אמרו ב' מל"י, פירוש לוד שלם נעשה הכשפט אלא באומה אחת,
 אמרו כס עלמם הכטס כי בא וגו' (י"ג) וכוא אומרו כי בא כוס פרעה וגו' כי לא יוקח

עד יעבור - עד יעבור עמך - עם זו קילמי מצינמו - ובעממו, בשר מלכות מקדש ה'. קילמי לשון אה. קלב) ומה מוזר
 ממנו עם על כ', וגם כל הכבוד למה הוא נב.

שגבו יחי' משכן לה' ע"י שאש תמיד חוקד בו חכמה ודביקות ה', ואז אנובו אספר שצחו לנחי עולם, ויחי' פעולתו טובה גם לגבי אחרים.

נחית בחסדן עם זו גאלת. בצע"ט מייחי מכורה, נחית כלאן עמד (הכלים ע"ז כ"ח), עיי"ש. ולדעתי יש לפרש דהנה צנועס מגדים (ד"ה נחית) פירש להך קרא על פי מה דאיתא בצרכות (ה' ע"ח) שפיש ולא מלא יתלכ ציבורין של אהבה, עוד שם כל שהקצ"ה חפץ בו מדכאו ציבורים, וביאר הענין דידוע דליקום הם מרכבה לשכינה, אמנם לזכ נריך שלא יהא בו אפילו פגם כל דכו, וע"כ אם פגם כל דכו נריך על כרחך לדכאו ולזככו כדי שיוכל להיות משכן ומרכב להשכינה הקדושה, וזכו נחית "בחסדן" ולא בדין ח"ו, ואפילו נהלת "בעדן", היינו בקלת יבורים מ"מ חסדים הם משום דזכו רק אל נוח קדש, שיוכל להיות מרכבה ומשכן לשכינה עכ"ל עיי"ש. והנה מרן בדברי יחזקאל (לשבת) פירש (זמירות ליל שבת) הוא אשר דבר לעם בגולתו, דבר הוא מלשון מנהיג כמו דבר אחד לדור, שיכול להיות מנהיג לעם בגולתו מי שמור לקדשו מצואו ועד לאחו, שקודש את עצמו מצואו ועד לאחו עיי"ש, וי"ל הך לקדשו היינו ענין לישנה דקרא הכא אל נוח קדש, שממר עצמו שיוכל להיות נוח ומשכן להקדושה מרכבה להשכינה הקדושה וזו"ק, ומעשה מצואו דברי המסורה, נחית בחסדן, דמי שהוא צנחניק זו להיות נוח קדש, יכול להיות מנהיג לעם ישראל וזכו נחית כלאן עמד, להיות מנהיג ודבר לעם ה'.

תביאמו ותעטמו צהר נחלתך משון לשבתך וגו' ה' ימלך לעולם ועד. נראה לפרש בהמשך דרך פשוט, דהנה מצואו צוהר וצמדרשים דהעולם נחבסם על ידי צניח המשכן כמ"ש בהנחומא פ' נשא (י"ט) כיון שעמד המשכן עמד העולם ונחבסם, שנאמר ויחי ציוס כלות משה להקים את המשכן, להקים משכן אין כתיב כאן אלא את המשכן, לרבות בריאת העולם שכתוב בו את השמים ואת הארץ

ע"כ, וממנו זה השפע לכל העולם, וא"כ יש לתמוך למה נזכר הקצ"ה שצניח המשכן והמקדש יחי' ע"י בני אדם והולך לנחות (שמות כ"ה ט') ככל אשר אני מראה אותך את הצניח המשכן, ואיתא צמדרש פ' נשא (פי"ב ח') שהראה אש לצנה ואש שחורה ואש אדומה ואש ירוקה וכו', וחי' ראוי שהקצ"ה צעטמו כניכול יבנה אותם כמו הבית המקדש דלעתיד, ככרש"י סוכה (מ"א ע"א ד"ה אי נמי) ותוס' שצעות (ט"ו ע"ב ד"ה אין דיון) שיהי' מעשה יוצר הקצ"ה צעטמו, אך התירוח הוא כמ"ש הישמה משה צפרשתן (ד"ה ויאמר ה' מה תלעק) דכל מעשה הקצ"ה הם נחיים כמו שהוא צעטמו נחוי, ופחיתות הכבוד הוא לו יחצרך שמעשה ידיו יהיו צעטום ח"ו, וצקלח (ג' י"ד) כתיב ידעתי כי כל אשר יעשה האלקים הוא יחי' לעולם, וצמדרש שב"ש (פ"א ד') איתא אלמלא אמרו ישראל דבר אתה עמנו לא ה' שכחה עכ"ל. ועל כן כיון דהמשכן והב' מקדשים נחצרו הארכו להיות צנוי על ידי צנ"ח דוקא, ורמז לזכ דתיבת משכן צנימטריח ח"ו רמז לביח ח' שיעמוד ח"ו שנים, ותיבת "ושנחתי" יש בו ארתיח "ושני ח"כ" רמז לביח שני שיעמוד ח"כ שנים.

והשחא הכי מתפרש הקרא, ועשו לי מקדש, וקשה למה לא יעשהו הקצ"ה צעטמו כיון דהוא ממש כצריחת עולם ועוד יתר על כן, וע"ז מתרץ ושנתי צחוכס כרמז ה"ל שיחצב צבוק, וע"כ לא יתכן ע"י הקצ"ה, והנה הישמה משה צפרשתן (קג"ה טור ג') פירש הקרא תציאמו צניח ח', ותעטמו צניח צ', וכל זה מתוך לשכתך הכנה לביח השלישי שיבנה צ"ב עיי"ש, שאותו בית יבנה ע"י ידי יוצר כל ית"ש, וממילא נשמע דביח ח' וב' לא יהיו מעשה ידי יוצר כל, וקשה למה לא ועל זה מתרץ, ה' ימלך לעולם ועד, וכשם שהוא ושמו נחוי כך פעולותיו לריקים להיות נחיים ועל כן בית ח' וב' נבנו ע"י אדם.

תביאמו ותעטמו. צמדרש איכה (פתיחתא י"ח) איתא, אילו זכיתם הייתם אומרים תציאמו ותעטמו צהר נחלתך, עכשיו שלא זכיתם אתם

אומרים תצא כל שייכות בני צ' נ צאוה"ח הק' (פ) טכב מיעקב ד' הגאלה, ח' צאו דניאל (ז' י"ג) ודרשין לה צסנו ואילו צזכרי' (ט') וזכו אופן כב', צצ' אופני תשובו ומעשים טובים ול [על דרך שכתב ה הא דוד המלך השחר, אז יזכו רק תשובה ע"י צמס' סנהדרין קשות כהמן ומחזו צאופן צ'.

אמנם יש סנו התעורר העצב, ע"י ריבו מכבר הא דאית (שמות כ"ט ל"ח וישראל, את הכב הכבש השני חט ממרן בעל המנח תשובה ז"ל הקשו לשון הלחה, וע הערבים שמורה נ לפרש על פי דברי אוח ס"ז כבג"ה עמדת להס צעת מיוחה, וביאר צי (שער הגלגולים נח מעט זכיתם נח תצורת הקדושה, נחשצ מעט זכיות